
 

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DI MONZA E DELLA BRIANZA 

REGISTRO GENERALE DETERMINE DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero 43 del 09-07-2025 

OGGETTO: 

Assunzione a seguito dell’esperimento della procedura di interpello per il reclutamento 
di n. 1 unità di personale a tempo pieno e determinato per n. 10 mesi per sostituzione 
maternità presso l’ATO-MB rivolto agli iscritti nel vigente elenco di idonei all’assunzione 
nel ruolo di Operatore esperto amministrativo contabile approvato dalla Provincia di 
Monza e della Brianza.  

 
VISTI:  

• La legge regionale n. 21/2010 della Regione Lombardia, in attuazione dell’art. 2, comma 186 bis, della 
legge 23 dicembre 2009, n. 191, che ha previsto l’attribuzione alle Provincie delle funzioni già 
esercitate dalle Autorità d’Ambito a decorrere dal 1° gennaio 2011;  

• La delibera del Consiglio Provinciale n. 9 del 12.05.2011, a seguito della quale la Provincia di Monza 
e Brianza, con decorrenza dal 7 luglio 2011, ha costituito l’Azienda Speciale - Ufficio d’Ambito 
Territoriale Ottimale della Provincia di Monza e Brianza;  

• La legge 7 agosto 1990, n. 241 ”Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;  

• il D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;  

• il D.Lgs. del 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” s.m.i.; 

• Lo Statuto dell’Ambito Territoriale Ottimale ATO-MB così come approvato Con Deliberazione del 
Consiglio Provinciale n. 10 del 28/05/2024; 

• Il Regolamento ATO-MB sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• Il Regolamento di programmazione e contabilità dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Monza e 
Brianza, approvato con delibera del Consiglio di amministrazione n. 26 del 20/12/2023; 
 

CONSIDERATO che:   

• sulla base dello schema di convenzione approvato con DCP n. 28 del 22 ottobre 2024 ad oggetto: 
“Nuovo schema di convenzione per l'esercizio della funzione di organizzazione dei concorsi e delle 
procedure selettive del personale a servizio dei Comuni della Provincia di Monza e della Brianza. 
Approvazione. (I.E).” la Provincia di Monza e della Brianza è stata individuata come ente capofila e si 
è proceduto alla stipula dell’accordo con gli altri enti aderenti;  

• con Determinazione Dirigenziale n. R.G. n. 1413 del 09.06.2023 la Provincia di Monza e della Brianza 
ha indetto le procedure selettive per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli di 
funzionario tecnico, funzionario amministrativo contabile, istruttore tecnico, istruttore 
amministrativo contabile e operatore esperto amministrativo contabile per la Provincia di Monza e 
della Brianza e gli enti convenzionati, ai sensi dell’art. 3-bis del D.L. n. 80/2021 convertito in legge n. 
113/2023;  



• con Determinazione dirigenziale del Direttore del Settore risorse e servizi ai Comuni della Provincia 
di Monza e della Brianza R.G. n. 2594 del 17.10.2023 è stato approvato l’elenco di idonei 
all’assunzione nel ruolo Operatore esperto amministrativo;  

• con Delibera del CdA ATO-MB n. 2 del 16/01/2025 l’ATO-MB ha sottoscritto l’accordo di 
collaborazione con la Provincia di Monza e della Brianza per l’esercizio della funzione di 
organizzazione dei concorsi e delle procedure selettive del personale; 

 
RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale ATO-MB n. 33 del 26/05/2025 con cui si è approvato l’Avviso di 
interpello per il reclutamento di n. 1 unità di personale a tempo pieno e determinato presso l’ATO-MB rivolto 
agli iscritti nel vigente elenco di idonei all’assunzione nel ruolo di Operatore esperto ammnistrativo 
approvato dalla Provincia di Monza e della Brianza;  
 
RICHIAMATA inoltre, la Determinazione dirigenziale ATO-MB n. 42 del 04/07/2025 con cui sono stati approvati 

i verbali (depositati agli atti) relativi ai lavori svolti dalla Commissione esaminatrice, nominata con Determina 

n. 38 del 20/06/2025, nonché la graduatoria finale relativa alla selezione in oggetto; 

DATO ATTO che: 

- con comunicazione (prot. n. 4002/2025) è stato chiesto al primo candidato idoneo la conferma 

all’assunzione e la presa in servizio presso l’ATO-MB con decorrenza dal 16/07/2025; 

- il primo candidato ha accettato l’assunzione e confermato la propria disponibilità per la presa in 

servizio presso l’ATO-MB con decorrenza 16/07/2025 (prot. n. 4030/2025); 

CONSIDERATO che della presente assunzione, tramite il relativo portale in data 08/07/2025, è stata informata 

anche la Provincia di Monza e della Brianza, ente procedente della procedura di interpello;  

RITENUTO pertanto, che sussistono le condizioni di fatto e di diritto per poter procedere all’assunzione a 

tempo pieno e determinato per n. 10 (per sostituzione maternità) il primo candidato della graduatoria finale 

quale Operatore esperto amministrativo contabile;  

RICHIAMATO che il Responsabile del procedimento è il Direttore Generale ATO-MB, dott.ssa Erica Pantano;  

Tutto ciò premesso e considerato, con il presente atto  
 

DETERMINA 

1. di procedere all’assunzione a tempo pieno e determinato per n. 10 mesi per sostituzione maternità 
con la qualifica di Operatore esperto amministrativo contabile – Area degli Operatori dal 16/07/2025 
della prima candidata utilmente collocata nella graduatoria di merito sig. Maria Grazia Olivieri;  

2. di stabilire che:  
i. l’interessata dovrà sottoscrivere apposito contratto individuale di lavoro per la prestazione 

in oggetto il giorno di presa in servizio, previo accertamento del possesso dei requisiti previsti 
e dichiarati e dell'assenza di situazioni di incompatibilità di cui all’art. 53 del D. Lgs. n. 
165/2001; 

ii. la lavoratrice sarà sottoposta ad accertamenti sanitari ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 e, in 
caso di non idoneità, il contratto di lavoro si intenderà risolto di diritto; 

iii. alla lavoratrice saranno fornite tutte le informazioni necessarie relative ai propri diritti e 
doveri nei confronti del datore di lavoro nonché tutto il materiale necessario ed utile ai fini 
dello svolgimento delle proprie mansioni; 

3. di dare atto, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 



4. di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo Pretorio on line dell’Ufficio d’Ambito Territoriale 
Ottimale della Provincia di Monza e Brianza ai fini della sua efficacia così come stabilito dal D.lgs. 
14/03/2013 n. 33;  

 
 

Il Direttore Generale  
Dell’Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale   

della Provincia di Monza e della Brianza  
   Dott.ssa Erica Pantano   

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  n. 82/2005 s.m.i.  
 

 


